О внесении изменений в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от
20 апреля 2020 года № 97 "Об утверждении Правил предоставления жилища
чемпионам и призерам Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр и
пользования им"

Приказ и.о. Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 11 июня 2025 года №
87. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 июня 2025
года № 36288
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 16.06.2025
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 20 апреляприказ
2020 года № 97 "Об утверждении Правил предоставления жилища чемпионам и
призерам Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр и пользования им" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 20438) следующие изменения:
      в  предоставления жилища чемпионам и призерам Олимпийских, Правилах
Паралимпийских и Сурдлимпийских игр и пользования им, утвержденных указанным
приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 8 9
      "8. Национальная аккредитованная спортивная федерация по виду спорта (далее –
федерация) в течение 7 (семи) рабочих дней со дня завершения Олимпийских,
Паралимпийских и Сурдлимпийских игр представляет в уполномоченный орган в
области физической культуры и спорта (далее – уполномоченный орган) протокол
соревнований или официальное решение Всемирной антидопинговой организации,
Международного олимпийского комитета, Международного паралимпийского
комитета, Международного комитета спорта глухих, международной федерации,
заверенное печатью федерации.
      9. Уполномоченный орган в течение 3 (трех) рабочих дней направляет копию
протокола соревнований или официального решения Всемирной антидопинговой
организации, Международного олимпийского комитета, Международного
паралимпийского комитета, Международного комитета спорта глухих и
международной федерации в МИО в электронном виде.
      Подтверждением принятия МИО протокола соревнований или официального
решения Всемирной антидопинговой организации, Международного олимпийского

комитета, Международного паралимпийского комитета, Международного комитета
спорта глухих является его регистрация в системе электронного документооборота.";
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. Услугополучатель в течение 1 (одного) месяца после получения уведомления с
заявлением по форме согласно  к настоящим Правилам обращается в приложению 1
некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "Правительство
для граждан" (далее – Государственная корпорация) с предоставлением пакета
документов для получения государственной услуги.
      Перечень основных требований к оказанию государственной услуги (далее –
Перечень) изложен в  к настоящим Правилам.приложении 2
      Уполномоченный орган направляет информацию о внесенных изменениях и (или)
дополнениях в подзаконные нормативные правовые акты, определяющие порядок
оказания государственной услуги, в организации, осуществляющие прием заявлений и
выдачу результатов оказания государственной услуги, и услугодателям.
      Сведения о документах, удостоверяющих личность услугополучателя, услугодатель
и работник государственной корпорации получают из соответствующих
государственных информационных систем через шлюз "электронного правительства".
      При приеме документов через государственную корпорацию услугополучателю
выдается расписка о приеме соответствующих документов.";
       изложить в следующей редакции:пункт 21
      "21. Чемпионам и призерам Паралимпийских игр жилище из коммунального
жилищного фонда предоставляется с учетом их желания на нижних этажах или в
жилых домах, имеющих лифты, а чемпионам и призерам Паралимпийских игр,
имеющим нарушение опорно-двигательного аппарата, – не выше второго этажа.";
      , ,  изложить в следующей редакции:пункты 24 25 26
      "24. Уполномоченный орган в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения
протокола соревнований или официального решения Всемирной антидопинговой
организации, Международного олимпийского комитета, Международного
паралимпийского комитета, Международного комитета спорта глухих направляет
услугодателю протокол соревнований или официальное решение Всемирной
антидопинговой организации, Международного олимпийского комитета,
Международного паралимпийского комитета, Международного комитета спорта
глухих и международной спортивной федерации об аннулировании результата в спорте
высших достижений.
      25. За аннулирование результата в спорте высших достижений в случае
использования или попытки использования допинга услугополучателем расторгается
договор заключенный на 10 лет согласно пункту 19 настоящих Правил.
      26. Услугодатель в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения протокола
соревнований или официального решения Всемирной антидопинговой организации,

Международного олимпийского комитета, Международного паралимпийского
комитета, Международного комитета спорта глухих об аннулировании результата в
спорте высших достижений направляет услугополучателю уведомление о расторжении
договора.";
       изложить в следующей редакции:пункт 29
      "29. Жалоба на решение, действие (бездействие) должностного лица подается на
имя руководителя услугодателя и (или) в уполномоченный орган по оценке и контролю
за качеством оказания государственных услуг (далее – орган, рассматривающий
жалобу) в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      Жалоба подается услугодателю и (или) должностному лицу, чье решение, действие
(бездействие) обжалуются.
      Должностное лицо услугодателя, чье решение, действие (бездействие) обжалуются,
не позднее трех рабочих дней со дня поступления жалобы направляет ее и
административное дело в орган, рассматривающий жалобу.
      При этом, услугодатель, должностное лицо, чье решение, действие (бездействие)
обжалуются, не направляет жалобу в орган, рассматривающий жалобу, если он в
течение трех рабочих дней примет решение либо административное действие,
полностью удовлетворяющее требованиям, указанным в жалобе.
      Если иное не предусмотрено законом, обращение в суд допускается после
обжалования в досудебном порядке. В случае, если законом предусмотрена
возможность обращения в суд без необходимости обжалования в вышестоящем органе,
административный орган, должностное лицо, административный акт,
административное действие (бездействие) которых оспариваются, наряду с отзывом
представляют в суд мотивированную позицию руководителя вышестоящего
административного органа, должностного лица.";
      в  к указанным Правилам:приложении 2
      в текст строки, порядковый номер 3 на казахском языке вносится изменение, текст
на русском языке не меняется.
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства туризма и
спорта Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение трех рабочих дней после введения в действие настоящего приказа
размещение его на интернет-ресурсе Министерства туризма и спорта Республики
Казахстан;
      3) в течение трех рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных
настоящим приказом, представление в Департамент юридической службы

Министерства туризма и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра туризма и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 16 июня 2025 года и подлежит
официальному опубликованию.
      исполняющий обязанности
Министра туризма и спорта
Республики Казахстан

С. Жарасбаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан